

# درس دیروز، برای امروز و فردا

قاسم غلامرضایی

و این فتوحات وی را از یاد خدا غافل نمی‌کرد. اگرچه فتوحاتی همچون-آزادسازی خرمشهر- خیلی عظیم و پرآوازه بود اما از آن به عنوان عنایات خداوندی یاد می‌کرد، تا این موضوع درسی برای همگان در تمامی اعصار باشد که امور جاری کشور ما را نباید از یاد معبود خویش غافل نمود.

خرمشهر، شهری که تا قبل از آزادسازی، هرچه از دوران اشغالش می‌گذشت بر غبار غم و مظلومیت آن افزوده می‌شد. نظامیان بعثی در همان روزهای آغازین جنگ تحمیلی، با اشغال برخی شهرهای مرزی، به دنبال تصرف خرمشهر بودند که سقوط آن از جمله اهداف مهم صدام تکریتی و همنوایش به حساب می‌آمد. از این رو، این شهر با سقوط آخرین سنگرهای مقاومت، در روز چهارم آبان ماه سال ۱۳۵۹ به اشغال و اسارت چکمه‌پوشان بعثی درآمد.

تا قبل از آزادی خرمشهر سردمداران بعثی در اطلاعیه‌هایی که به طور مرتب به نیروهای خود دستور می‌دادند که دفاع از خرمشهر به منزله دفاع از بصره و بغداد و حتی تمام شهرهای عراق است و باید به لحاظ حیثیتی از ادامه اشغال این شهر دفاع کنند. از سوی دیگر، نظامیان بعثی با تمرکز ادوات و تجهیزات نظامی در اطراف این شهر، آن را به دژی محکم و به عنوان نماد پیروزی در جنگ به حساب آورده و قصد داشتند از آن به عنوان اهرم فشار در مواقع لزوم استفاده کنند. اما این گونه نشد و به قول امام خمینی (ره) «عنایات خداوند شامل رزمندگان اسلام قرار گرفت و با شروع عملیات سرنوشت‌ساز بیت‌المقدس برای رهاسازی خرمشهر از سلطه نیروهای بعثی از تاریخ دهم اردیبهشت تا سوم خرداد ۶۱ به طول انجامید و این نبرد حماسی علاوه بر پایان بخشیدن به ۱۹ ماه اشغال بخشی از حساس‌ترین مناطق جنوبی کشورمان در خوزستان ضربه‌ای محکم و کمرشکن به ماشین جنگی صدام فرود آمد و با طلوع خورشید روز سوم خرداد ۶۱ و با اعلان آزادسازی خرمشهر، بر نگرانی‌ها و اضطراب‌ها پایان داده شد و موج شادی و شرف در میان همه مردم بویژه نیروهای نظامی کشورمان از جمله سپاه، بسیج و ارتش به ارمغان داشت.

از جمله دستاوردهای این فتح عظیم که مورد توجه قرار گرفت، تهدید بصره به عنوان دومین شهر بزرگ و راهبردی عراق بود و به نحوی که دشمن در پایان این عملیات از حالت فعال بودن کاملاً منفعل شد و ایران به لحاظ سیاسی- نظامی به یک نقطه برون‌رفت رسید. در این عملیات تقریباً ۵۴۰۰ کیلومتر مربع از اراضی اشغالی از جمله شهرهای خرمشهر، هویزه و نیز پادگان حمید و جاده اهواز- خرمشهر آزاد شدند و دیگر این که شهرهای اهواز، حمیدیه و سوسنگرد نیز از تیررس توپخانه دشمن خارج گردید. علاوه بر این

سوم خرداد سال ۶۱، روزی که خرمشهر آزاد شد و امام راحل با تعبیر زیبا و به یاد ماندنی‌شان، فرمودند: «خرمشهر را خدا آزاد کرد.» با اعلام این پیام امیدبخش از سوی ایشان، روحیات رزمندگان اسلام چند برابر و بر عزم‌شان افزوده شد. اگر اندک تأملی پیرامون این پیام و نیز دیگر پیام‌ها و فرامین آن عزیز سفر کرده داشته باشیم، درمی‌یابیم که امام راحل به چه میزان غرق در مسیر الهی بودند





امروز که حدود ۲۹ سال از آزادی خرمشهر یا همان- خونین شهر- می‌گذرد و هرچه از زمان آزادسازی آن فاصله می‌گیریم پی به اهمیت و بزرگی آن را در حوادث جاری کشور ملموس‌تر مشاهده می‌کنیم. و دفاع جانانه آن روز رزمندگان اسلام در جبهه‌های جنگ که فتنه‌ای از بیرون مرزها به کشور اسلامیمان تحمیل شده بود، رزمندگان ایستادگی کردند و با تبعیت بی‌چون و چرا از ولایت فقیه این مردانگی را از خود بروز دادند و تا پای جان تا سرحد شهادت از آن آرمان‌های امام به شایستگی دفاع کردند تا لحظه‌ای به کشور آسیب نرسد و همین طور هم شد. اگر انصاف داشته باشیم و با مطالعه وصیت‌نامه‌های شهید، درمی‌یابیم که پیام آن روز آن چه بود و چه سفارشی را آنان برای امروز ما داشتند. مگر نه این که حمایت و پشتیبانی بی‌چون و چرا از ولایت فقیه خواست آنان برای امروز و فردا بوده تا ما از اعوجاج‌هایی بیابیم، پس چرا؟...

امروز هم همان یاران امام خمینی که در پیروی از خلف صالحش حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای لحظه‌ای درنگ نخواهند کرد و با اطاعت و درس‌آموزی از ایشان، چشم‌فتنه‌ها و انحرافات را کور خواهند کرد و هرگز اجازه نخواهند داد که انقلاب از مسیر اصلی‌اش زاویه بگیرد چرا که با پشتیبانی از ولایت فقیه کشور آسیب نخواهد دید. و این امر محقق نمی‌شود مگر با اطاعت همه‌جانبه از ولایت فقیه.

بدون تردید، بیداری پدید آمده در جامعه طی سه دهه را باید مرهون اندیشه و باورهای امام خمینی و نیز خلف صالحش پس از وی دانست. به عبارت دیگر، رویکرد به اندیشه‌ها و آرمان‌های امام و رهبری و تبیین و تعمیق آن در سطوح مختلف جامعه، قطعاً سد مستحکمی را در برابر هرگونه توطئه‌ها و انحرافات پدید خواهد آورد. از این رو راه شناخت اهداف انقلاب اسلامی در گرو شناخت منویات ولی فقیه است و پیروی از خط ولایت فقیه تابلویی برای پابندی به مبانی انقلاب اسلامی است.

۱۸۰ کیلومتر از خطوط مرزی تأمین شد و در این عملیات در حدود ۱۹ هزار تن از نیروهای بعثی به اسارت درآمد و بالغ بر ۱۶ هزار تن نیز کشته و زخمی شدند.

بی‌تردید این عنایات خداوند بود که امداد الهی در این روز سرنوشت ساز به مدد رزمندگان اسلام آمد و همان گونه که معمار جمهوری اسلامی ایران به مناسبت آزادی خرمشهر پیامی خطاب به ملت ایران در سوم خرداد سال ۶۱ فرمودند: «با تشکر از تلگرافاتی که در فتح خرمشهر به اینجانب شده است، سپاس بی‌حد بر خداوند قادر که کشور اسلامی و رزمندگان متعهد و فداکار آن را مورد عنایت و حمایت خویش قرار داد و نصر بزرگ خود را نصیب ما فرمود. اینجانب با یقین به آن که ما النصر الا من عندالله از فرزندان اسلام قوای سلحشور مسلح، که دست قدرت حق از آستین آنان بیرون آمد و کشور بقیة‌الله‌الاعظم<sup>(ع)</sup> را از جنگ گران آدمخوار که آلت‌هایی در دست ابرقدرتان خصوصاً آمریکای جهانخوارند بیرون آورد و ندای الله‌اکبر را در خرمشهر عزیز طنین‌انداز کرد.» ایشان در ادامه همین پیام تأکید کردند: «هان ای فرزندان قرآن کریم و نیروهای ارتش و سپاهی و ژاندارمری و شهربانی و کمیته‌ها و عشایر و نیروهای مردمی داوطلب و ملت عزیز، هوشیار باشید که پیروزی‌ها هرچند عظیم و حیرت‌انگیز است شما را از یاد خداوند که نصر و فتح در دست اوست غافل نکند و غرور و فتح شما را به خود جلب نکند؛ که این آفتی بزرگ و دامی خطرناک است که با وسوسه شیطان به سراغ آدم می‌آید و برای اولاد آدم تباهی می‌آورد و ...»

[صحیفه نور، جلد ۱۶، ص ۱۵۴]

تعبیر حکیمانه امام عزیزمان برآمده از یک تفکر ناب الهی است، و تا زمانی که این تفکر در امور اجرایی کشور جاری و ساری باشد، هرگز آفتی متوجه نظام نخواهد بود و بالعکس اگر از منویات حکیمانه و هدایت‌گرانه آن یار سفر کرده و نیز خلف صالحش حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای که همان راه خدا و انبیاست، فاصله بگیریم سقوط و اضمحلال به دنبال خواهد داشت.

**تعبیر حکیمانه امام عزیزمان برآمده از یک تفکر ناب الهی است، و تا زمانی که این تفکر در امور اجرایی کشور جاری و ساری باشد، هرگز آفتی متوجه نظام نخواهد بود و بالعکس اگر از منویات حکیمانه و هدایت‌گرانه آن یار سفر کرده و نیز خلف صالحش حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای که همان راه خدا و انبیاست، فاصله بگیریم سقوط و اضمحلال به دنبال خواهد داشت.**